
 
  

 

 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it 

ardis@certregione.fvg.it  

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

OP 21b UD - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA CABINA DI MEDIA TENSIONE 

DELLA MENSA UNIVERSITARIA DEI RIZZI – UDINE. Aggiornamento del Quadro Economico dell’Opera.  

CUP F27H21003670002  

 
Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020;  

il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 

dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 

fino al 01/08/2023; 

il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 

Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 

ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 

“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 

Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” 

istituita presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. 

Elena Morassutti; 

il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 

allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati.  

Adozione”, approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
egli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi,  
l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio 
regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 
contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

Decreto n° 810/ARDISSTRIESTE del 24/05/2022



 

2 
 

il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 

il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

Premesso che: 

- con Decreto n° 1916 del 14.12.2021 si è proceduto alla nomina del Responsabile unico del procedimento 
e alla costituzione del gruppo di lavoro per le nuove opere definite a seguito della Prima Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021 e triennale 2021-2023 e dell’aggiornamento del programma triennale delle 
opere pubbliche 2021-2023, approvata con DGR n. 1576 del 15.10.2021, nonché per i LAVORI DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA CABINA DI MEDIA TENSIONE DELLA MENSA UNIVERSITARIA 
DEI RIZZI;  

- con il decreto n. 1148 del 04/08/2021 veniva Approvato il Quadro Economico dell’opera per complessivi 

€ 95.000,00 come di seguito riportato: 
 
A LAVORI - SOMME A BASE D’ASTA 

 1 lavori a base d’asta 60.912,00 € 

2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2000,00 € 

TOTALE A) LAVORI 62.912,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

1 I.V.A. 22% su  (A1+A2) 13.840,64 € 

2 
Spese tecniche per incarico di progettazione esecutiva, 

CSP, CSE, Direz. Lavori (compresi oneri previdenziali al 5%) 6.496,35 € 

3 I.V.A. 22% su Spese tecniche 1.429,20 € 

4 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.258,24 € 

5 Spese Autorità di Vigilanza  30,00 € 

6 Spese per allacciamenti 2.000,00 € 

7 Imprevisti 7.033,57 € 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 32.088,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) 95.000,00 € 

 

- con il medesimo decreto veniva altresì affidato il Servizio di progettazione esecutiva, il Coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, misura e contabilità, nonché la redazione del 
Certificato di regolare esecuzione, allo studio VB di Latisana del Per. Ind. Massimo Vuaran per un importo 
complessivo pari a € 7.925,55 (oneri fiscali e previdenziali compresi); 

- con Decreto n° 2012 del 28.12.2021 è stato attivato il Fondo Pluriennale Vincolato per l’importo 

complessivo pari a € 95.000,00 come da impegni di seguitò riportati; 
- per € 85.786,21 imp. n° 488/2021; 

- per € 1.258,24   imp.  n° 492/2021; 
- per € 7.925,55   imp. n° 493/2021; 
- per € 30,00         imp. n° 494/2021; 

 

- l’importo complessivo dell’opera trova copertura nella Missione 4, Programma 4, Titolo II° al Capitolo 
2160 “Manutenzioni Case dello Studente – Beni immobili” (OG11/21) per complessivi € 95.000,00; 
 

Considerato che: 



 

3 
 

- l’intervento nel suo complesso consiste nell’esecuzione di lavori di sostituzione della componentistica 

interna alla cabina di media tensione, all’adeguamento del quadro elettrico e a lavori di tipo edilizio 

mediante la tinteggiatura del locale; 

- a causa della situazione attuale del mercato i prezzi dei materiali da costruzione in generale, hanno 

subito un considerevole aumento, tale per cui si rende necessario aggiornare i prezzi del computo 

metrico estimativo e di conseguenza l’importo dei lavori a base di gara;  
- risulta necessario implementare, complessivamente, il quadro economico dell’OPERA 21b UD 

stanziando l’importo di € 50.000,00 a valere sulla Missione 4, Programma 4, Titolo II° al Capitolo 2160 
“Manutenzioni Case dello Studente – Beni immobili”, dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio 

pluriennale 2022/2024;  
 

Precisato che il quadro economico dell’intervento, a seguito dell’implemento dei fondi che saranno stanziati per 
€ 50.000,00, ammonterà complessivamente a € 145.000,00 ed il quadro economico verrà modificato come di 

seguito indicato: 
 

A LAVORI - SOMME A BASE D’ASTA 

 1 lavori a base d’asta 97.000,00 € 

2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2000,00 € 

TOTALE A) LAVORI 99.000,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

1 I.V.A. 22% su  (A1+A2) 21.780,00 € 

2 
Spese tecniche per incarico di progettazione esecutiva, 
CSP, CSE, Direz. Lavori (compresi oneri previdenziali al 5%) 10.300,00 € 

3 I.V.A. 22% su Spese tecniche 2.266,00 € 

4 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.980,00 € 

5 Spese Autorità di Vigilanza  30,00 € 

6 Spese per allacciamenti 2.000,00 € 

7 Imprevisti 7.644,00 € 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 46.000,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) 145.000,00 € 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2022; 

 

DECRETA 

1. di approvare l’aggiornamento del quadro economico dell’intervento denominato Lavori di manutenzione 

straordinaria della cabina di media tensione della mensa universitaria dei Rizzi – Udine per complessivi € 

145.000,00 come segue: 

 
A LAVORI - SOMME A BASE D’ASTA 

 1 lavori a base d’asta 97.000,00 € 

2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2000,00 € 

TOTALE A) LAVORI 99.000,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 



 

4 
 

1 I.V.A. 22% su  (A1+A2) 21.780,00 € 

2 
Spese tecniche per incarico di progettazione esecutiva, 
CSP, CSE, Direz. Lavori (compresi oneri previdenziali al 5%) 10.300,00 € 

3 I.V.A. 22% su Spese tecniche 2.266,00 € 

4 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1.980,00 € 

5 Spese Autorità di Vigilanza  30,00 € 

6 Spese per allacciamenti 2.000,00 € 

7 Imprevisti 7.644,00 € 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE 46.000,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) 145.000,00 € 

 

2. di impegnare per l’intervento denominato OP 21b UD - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 

DELLA CABINA DI MEDIA TENSIONE DELLA MENSA UNIVERSITARIA DEI RIZZI – UDINE, la somma 

ulteriore pari a € 50.000,00 nella Missione 4, Programma 4 Titolo II° al Capitolo 2160 “Manutenzioni Case 

dello Studente – Beni immobili”, a valere sull’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024; 

3. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera pari a € 145.000,00 trova copertura finanziaria nella 

Missione 4, Programma 4 Titolo II al Capitolo 2160 (OG11/21) “Manutenzioni Case dello Studente – Beni 

immobili”, a valere sull’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024; 

4. di integrare l’impegno n° 61/2022 di € 1.258,24 di ulteriori € 742,76 e quindi per complessivi € 1.980,00, 

relativo agli incentivi per le funzioni tecniche per la realizzazione dei lavori pubblici, tra le somme a 

disposizione del quadro economico dell’opera alla voce B.4 riservandosi successivamente con apposito 

atto la relativa liquidazione;  

5. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 

D. Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013. 

6. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente affidamento e dall’impegno di cui al punto 3) 

viene a scadere il 31/12/2022. 

 

 
 

  
Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell'istruttoria: Loris Peres 

 


